
Oggetto: concessione in comodato e manutenzione degli estintori ed attrezzature antincendio comunali,

 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA:    
 

N. 19 DEL REG. SETTORE 

N. 506 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 15/12/2017 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e di aggiudicazione per la 

fornitura in comodato d'uso di estintori e relativa 

manutenzione e verifiche nonché verifiche 

attrezzature antincendio di proprietà comunali. dal 

01.01.2018 al 31.12.2018 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. 

Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo dei lavori 

pari a € 1.178,00 (IVA esclusa) a favore della Ditta 

Secure Solution srl - Codice CIG: Z7B211A3DC      
 

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Edilizia Privata 

Premesso che 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10. del 30/04/2017 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 30/04/2017 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 

- con delibera di Giunta Comunale n.100 del 16/10/2017 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2017; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

- che nell’anno 2017 è stato stipulato un contratto di concessione in comodato e manutenzione degli 
estintori ed attrezzature antincendio comunali, attesa la specificità di tali apparati e la necessità di 
mantenere costantemente aggiornate le verifiche e controlli previsti dalla normative vigenti;  

- che si rende necessario provvedere all’affidamento in oggetto del servizio di manutenzione degli 
estintori ed attrezzature antincendio presenti nelle strutture comunali e negli scuolabus, al fine di 
garantire le condizioni di sicurezza ai fini antincendio per l’anno 2018; 
 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni dell’ente; 
Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Giovanni TENUTA, il 
quale è stato nominato a svolgere tale funzione con determina n.182 del 26.04.2017;  
Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi che ammette gli affidamenti di importo inferiore a  
€ 40.000  mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Atteso che l’importo della  lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari 
a € 1178,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai € 40.000, 
e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra 
citato; 



Oggetto: concessione in comodato e manutenzione degli estintori ed attrezzature antincendio comunali,

 Pagina 2 di 4 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante fondi di bilancio; 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto con esito negativo e pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 150.000  senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  
Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016; 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla 
ditta Secure Solution srl  con sede in Via Marconi N.134  C.F/P.IVA 03263450789 in quanto ha già 
provveduto alla fornitura, installazione e verifica degli estintori ed attrezzature antincendio per l’anno 2017 ed 
in occasione di tale affidamento è stata eseguita procedura di affidamento sul Mepa tramite RDO per 
l’importo di € 1240,00 oltre IVA; 
Vista la richiesta di preventivo prot.N.0007839 del 04.12.2017; 
Visto il preventivo pervenuto in data 11.12.2017 al N.0008053 di protocollo tramite pec dalla Ditta Secure 
Solution srl per un importo pari ad € 1178,00 (IVA esclusa) che risulta essere congruo rispetto alle necessità 
e agli obiettivi di codesta amministrazione e al prezzo ridotto del 5% rispetto alla base di affidamento posta 
pari all’importo stabilito per l’anno 2017; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. N.267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire ed assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni dell’Ente nel rispetto della normativa antincendio; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta prot.N.0007839 del 
04.12.2017; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.32, 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 11/12/2017 prot.n.0008053 il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 
aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 16/02/2018; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento in oggetto alla ditta Secure Solution srl  con 
sede in Via Marconi N.134  C.F/P.IVA 03263450789; 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z7B211A3DC; 
Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 197 art.3 l’impegno di spesa a favore della ditta Secure Solution srl  
con sede in Via Marconi N.134  C.F/P.IVA 03263450789 per la somma complessiva di € 1437,16 (€ 1178,00 
+ IVA (22%) pari a € 259,16) comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2017 per 
l’affidamento del servizio di fornitura in comodato d’uso di estintori e relativa manutenzione e verifiche 
nonché verifiche attrezzature antincendio di proprietà comunali mediante affidamento diretto; 
Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, servizio di fornitura in comodato d’uso di estintori e relativa 



Oggetto: concessione in comodato e manutenzione degli estintori ed attrezzature antincendio comunali,

 Pagina 3 di 4 

manutenzione e verifiche nonché verifiche attrezzature antincendio di proprietà comunali mediante 
affidamento diretto alla ditta ditta Secure Solution srl  con sede in Via Marconi N.134  C.F/P.IVA 
03263450789 per la durata di anni uno mediante affidamento diretto per l’importo di euro € 1437,16 (€ 
1178,00 + IVA (22%) pari a € 259,16); 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1437,16 IVA compresa, al capitolo 197, art.3 del 
bilancio 2017, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014;  

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

4) che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z7B211A3DC; 
5) di dare atto che il pagamento avverrà, previa verifica dell’espletamento del servizio, su presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 
all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Giovanni TENUTA, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Marano Principato, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione; 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: concessione in comodato e manutenzione degli estintori ed attrezzature antincendio comunali,

 Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  1991 Anno 2017 Euro 1.437,16 

  

Liquidazione  N°   Anno 2017 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CODICE CAP LIV. 

01 05 1 03 197/3 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 5.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 5.000,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 18/12/2017 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 20/12/2017 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 822 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 20/12/2017 al 04/01/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 20/12/2017 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  Geom. Giovanni TENUTA 

 


